
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090200065

65

Nº 167, quinta-feira, 2 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158440 - IFNMG/CAMPUS PIRAPO

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23395.001120/2018-71.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE
MG/CAMPUS PIRAPORA. Contratado: 20.871.136/0001-84 - ENERUGI ENGENHARIA LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração do contrato original, para
atender o artigo 19 da instrução normativa nº 53, de 8 de julho de 2020 da secretaria
especial de desburocratização, gestão e governo digital do ministério da economia..
Vigência: 05/10/2020 a 05/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.283.797,78.
Data de Assinatura: 31/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2021).

CAMPUS TEÓFILO OTONI
AVISO DE PENALIDADE

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS -
CAMPUS TEÓFILO OTONI por meio da portaria 129/2021 torna público que foi decidido
pela aplicação à licitante DISTRIBUIDORA VICOSA MEDICAL EIRELI (CNPJ 34.734.726/0001-
70) as penalidades de impedimento de licitar e contratar com a União e
descredenciamento do SICAF pelo período de 4 (quatro) meses, conforme previsto no
art.7º da Lei 10.520/2002 e de acordo com o Processo Administrativo nº
23791.000746/2020-10, já devidamente registradas no SICAF.

ANA CLAUDIA GONÇALVES DE SA JARDIM

AVISO DE PENALIDADE

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS por meio da
portaria nº 314/2021 torna público que foi decidido pela aplicação à licitante PRIORITTA
PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI (CNPJ 29.700.587/0001-23),as penalidades de
impedimento de licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF pelo
período de 4 (quatro) meses, sem agravantes e atenuantes, conforme previsto no art. 7 º
da Lei 10.520/2020 e de acordo com o Processo Administrativo nº 23791.000746/2020-10,
já devidamente registradas no SICAF.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 73/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): JOSÉ CLEUDO GOMES; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus João Pessoa; REMUNERAÇÃO: equivalente a
Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 01/09/2021, Cicero Nicacio do Nascimento
Lopes, pela Contratante, e JOSÉ CLEUDO GOMES, Contratado(a).

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 25/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Aponira Maria de Farias;
OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 25/2020, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 01/09/2021, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante,
e Aponira Maria de Farias, Contratado(a).

CAMPUS PATOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2021 - UASG 158470

Nº Processo: 23168002013202149 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a
composição de kits de alimentos da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural,
para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, a fim de
atender às necessidades do IFPB Campus Patos Total de Itens Licitados: 00006.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 ÷ 1o da
Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em 31/08/2021. IVAMAR DANTAS DA
NOBREGA. Diretor de Administração Planejamento e Finanças - Pt. Ratificação em
31/08/2021. JOSE RONALDO DE LIMA. Diretor Geral - Pt. Valor Global: R$ 34.247,20. CNPJ
CONTRATADA : 15.588.492/0001-55 ASSOCIACAO COMUNITARIA UNIDOS SOMOS MAIS
FO R T ES .

(SIDEC - 01/09/2021) 158470-26417-2021NE000019

CAMPUS ITABAIANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155894 - IFPB/ITABAIANA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23798.000819/2020-03.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS ITABAIANA. Contratado: 27.189.662/0001-
08 - INOVAR SERVICOS CORPORATIVOS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objetivo fundamental, promover um aditamento ao contrato 01/2020, alterando a sua
vigência. Conforme disciplinado pela in nº 05/2017, na nota técnica nº 652/2017-mp, bem
como nos termos da lei n. 12.506/2011, houve a retirada dos custos não renováveis..
Vigência: 09/09/2021 a 30/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 62.974,08. Data
de Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N° 167, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso
das competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no
Diário Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública retomada do Processo Seletivo
Simplificado de que trata o Edital nº 104/2021, de 09 de julho de 2021, publicado no
DOU de 12/07/2021 para a seleção de professor substituto no Instituto Federal do
Paraná - IFPR para o campus PARANAGUÁ, área GESTÃO E NEGÓCIOS, suspenso pelo
Edital nº 127/2021, de 05 de agosto de 2021, publicado no DOU de 06/08/2021 e a
retificação do cronograma, conforme abaixo especificado:

- Recursos à Homologação Provisória das Inscrições - 08/09/2021;
- Homologação Final das Inscrições - 09/09/2021;
ONDE SE LÊ:
5.2 - Após o sorteio do ponto e até às 09h00 do dia 17/08/2021, os

candidatos deverão enviar ao e-mail pss.paranagua@ifpr.edu.br cópia do plano de aula.
A Prova Didática será realizada em sessão restrita à Comissão Avaliadora e ao
candidato avaliado e consistirá de uma aula com duração de 20 (vinte) minutos.

LEIA-SE:
5.2 - Após o sorteio do ponto e até às 09h00 do dia 14/09/2021, os

candidatos deverão enviar ao e-mail pss.paranagua@ifpr.edu.br cópia do plano de aula.
A Prova Didática será realizada em sessão restrita à Comissão Avaliadora e ao
candidato avaliado e consistirá de uma aula com duração de 20 (vinte) minutos.

ONDE SE LÊ:
5.4 - O horário da prova didática de cada candidato (horário oficial de

Brasília) será definido após a homologação da inscrição e disponibilizado em edital
próprio no endereço eletrônico do campus de interesse.

. CAMPUS Paranaguá

. ETAPA DATA PREVISTA PARA REALIZAÇÃO

. Sorteio do Ponto 16/08/2021

. Início da Prova Didática 18/08/2021

Juntamente com o edital que definirá o horário (horário oficial de Brasília)
de cada candidato, será confirmada a data para a realização da prova didática.

LEIA-SE:
5.4 - O horário da prova didática de cada candidato (horário oficial de

Brasília) será definido após a homologação da inscrição e disponibilizado em edital
próprio no endereço eletrônico do campus de interesse.

. CAMPUS Paranaguá

. ETAPA DATA PREVISTA PARA REALIZAÇÃO

. Sorteio do Ponto 13/09/2021

. Início da Prova Didática 15/09/2021

Juntamente com o edital que definirá o horário (horário oficial de Brasília)
de cada candidato, será confirmada a data para a realização da prova didática.

KARINA MELLO BONILAURE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EDITAL N° 166, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

RETIFICAÇÃO do Edital N°146, de 23 de Agosto de 2021/PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das

competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021, torna pública a retificação do
Edital nº 146/2021 - PROGEPE/IFPR, publicado no DOU de 25/08/2021, Seção 3, p.58, para
a seleção de professor substituto no Instituto Federal do Paraná - IFPR para o CAMPUS
AVANÇADO GOIOERÊ, área GEOGRAFIA, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela
Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

NO ITEM 2.3.4:
ONDE SE LÊ:
"Cópia digitalizada (formato PDF) da GRU e comprovante de recolhimento da

taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete reais)."
LEIA-SE:
"Cópia digitalizada (formato PDF) da GRU e comprovante de recolhimento da

taxa de inscrição no valor de R$ 33,00 (trinta e três reais)."

KARINA MELLO BONILAURE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EDITAL N° 169, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a homologação do resultado final do
processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 98/2021, publicado no DOU de
12/07/2021, Seção 03, página 51, a seguir discriminado:

CAMPUS CASCAVEL
ÁREA DE CONHECIMENTO: FILOSOFIA
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. NÚMERO DE ORDEM NOME DO CANDIDATO MÉDIA FINAL

. 01 FABIANA DE JESUS BENETTI 80,70

. 02 PATRÍCIA RIFFEL DE ALMEIDA 70,10

KARINA MELLO BONILAURE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

CAMPUS PARANAVAÍ

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor Geral do Campus Paranavai do Instituto Federal do Parana, no uso de
suas atribuicoes, considerando o contido no Processo nº 23411.006884/2021-11, resolve
aplicar a empresa LUSA MED LTDA, CNPJ 01.627.149/0001-68, a penalidade de Suspensao
do direito de licitar e contratar com o Instituto Federal do Parana pelo prazo de 6 (seis)
meses, conforme Decisao Administrativa integrada ao processo, com fundamento no Art.
87, inc. III da Lei 8.666/1993 e no edital do certame, referente ao Pregao Eletronico SRP
n. 29/2019, UASG 158009, sendo tal procedimento informado no SICAF.

JOSE BARBOSA DIAS JUNIOR

CAMPUS UNIÃO DA VITÓRIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 156546 - IFPR/UNIAO VITORIA

Nº Processo: 23411.007083/2021-64.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS UNIAO DA VITORIA .
Contratado: 28.682.424/0001-00 - O.R.O. SOLUCOES LTDA. Objeto: Contratação de
serviços de manutenção das áreas verdes externas e solos naturais da reitoria doifpr -

vila oficinas e demais unidades do instituto federal do paraná - ifpr.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2021 a 01/09/2022.
Valor Total: R$ 23.080,00. Data de Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-02T01:48:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




